
C o p i a  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 210 DEL 30/12/2022 

 

OGGETTO: 

Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - finanzia a 

fondo perduto, pari al 100%, la realizzazione di interventi previsti su edifici pubblici 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori 

abilitati all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al settore merceologico 

“Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico. Determina a contrarre. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 

 
  Visto l’Avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento 
dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)”, del 3 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 
novembre 2022 dalla Direzione Generale Incentivi Energia (DG IE) del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) in qualità di Organismo 
Intermedio (OI) del Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (PON IC); 
 
 Considerato che il Comune di Pavarolo intende effettuare una richiesta di contributo, 
proponendo interventi di risparmio energetico e produzione di energia sostenibile su due edifici 
comunali: il palazzo municipale e la scuola primaria, con interventi di installazione di pannelli 
fotovoltaici, installazione di pompe di calore per la produzione di acqua calda e interventi di 
sostituzione dei serramenti esistenti con serramenti con miglior trasmittanza termica; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 183 del 23.12.2022 
avente ad oggetto “Affidamento incarico professionale per redazione di Attestati di Prestazione 
Energetica (APE) per sede municipale via Barbacana n. 2 Scuola primaria via Barbacana n. 36 all’ing. 
Elisa BERNARDI di Brusasco. Impegno di spesa. Lotto CIG ZAA392DB54”, con la quale veniva 
affidato l’incarico per la redazione degli APE dei due edifici interessati dagli eventuali interventi di 
risparmio energetico e produzione di energia sostenibile; 
 
 Verificata la fattibilità degli interventi ed ipotizzata una spesa per edificio e per parte di 
intervento inferiore alla soglia di € 139.000,00 e stabilito che si potrà operare mediante affidamenti 
diretti, previa valutazione, laddove fattibile di più preventivi, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”; 
 
 Considerato che per la realizzazione di tali interventi si dovrà operare mediante il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, con implementazione di RdO evolute al fine di 
ottemperare alle richieste dell’avviso citato; 
 
 Attesa la necessità di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, che dovrà 
passare attraverso la redazione di attestato di prestazione energetica ante intervento e previsione di 
prestazione energetica post intervento di cui l’incarico con determinazione n. 183 del 23.12.2022; 
 



 Considerato quindi di poter provvedere alla partecipazione all’Avviso pubblico denominato 
“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla 
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica 
anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni 
comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 
telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”, con interventi di 
installazione di pannelli fotovoltaici, installazione di pompe di calore per la produzione di acqua calda 
e interventi di sostituzione dei serramenti esistenti con serramenti con miglior trasmittanza termica, da 
realizzare su due edifici comunali: il palazzo municipale e la scuola primaria; 
 
 Precisato, quindi, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: implementare 
interventi di risparmio energetico e produzione di energia sostenibile su due edifici 
comunali: il palazzo municipale e la scuola primaria, con interventi di installazione di 
pannelli fotovoltaici, installazione di pompe di calore per la produzione di acqua calda 
e interventi di sostituzione dei serramenti esistenti con serramenti con miglior 
trasmittanza termica; 

 le clausole negoziali essenziali saranno contenute nei documenti di gara; 

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto previa valutazione, 
laddove possibile, di più preventivi nel rispetto di quanto disposto dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali»”, e dalla normativa vigente di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante stipula 
sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 
 Visti gli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 

 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 Richiamato il D.Lgs. n. 76/2020 s.m.i.; 
 
 Richiamato il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
 Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il bilancio per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024, regolarmente 
approvato; 
 
 Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai 
sensi dell’art. 147/bis – D.lvo N. 267/2000; 
 
 Richiamato l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1) di avviare la procedura per l’affidamento degli interventi di risparmio energetico e 
produzione di energia sostenibile su due edifici comunali: il palazzo municipale e la 
scuola primaria, con interventi di installazione di pannelli fotovoltaici, installazione di 
pompe di calore per la produzione di acqua calda e interventi di sostituzione dei 
serramenti esistenti con serramenti con miglior trasmittanza termica, in ottemperanza 



all’Avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto 
per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per 
la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA)”, del 3 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 
novembre 2022 dalla Direzione Generale Incentivi Energia (DG IE) del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione 
Ecologica) in qualità di Organismo Intermedio (OI) del Programma Operativo 
Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (PON IC); 

 

2) di dare atto che si dovrà passare attraverso la redazione di attestato di prestazione 
energetica ante intervento e previsione di prestazione energetica post intervento, così 
come da incarico assunto con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 
n. 183 del 23.12.2022; 

 

3) di dare atto che, a seguito di RdO sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), verrà presentata istanza di partecipazione all’Avviso 
pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA)” 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: implementare 
interventi di risparmio energetico e produzione di energia sostenibile su due edifici 
comunali: il palazzo municipale e la scuola primaria, con interventi di installazione di 
pannelli fotovoltaici, installazione di pompe di calore per la produzione di acqua calda 
e interventi di sostituzione dei serramenti esistenti con serramenti con miglior 
trasmittanza termica; 

 le clausole negoziali essenziali saranno contenute nei documenti di gara; 

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto previa valutazione, 
laddove possibile, di più preventivi nel rispetto di quanto disposto dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali»”, e dalla normativa vigente di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante stipula 
sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 

5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Paolo Oreste 
MORRA, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Pavarolo; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 



 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
                                                
 

 

Pavarolo , lì 30.12.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Pavarolo, 30/12/2022  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   

 

 

 

 

 

 


